
 

Gestione WEB 

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale f.f. 

Ai Direttori di Dipartimento 

Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore della Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio 

Al Responsabile del Centro Servizi Contabilità e Bilancio 

All’Ufficio Bilancio  

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività 

a  Supporto della Ricerca 

 

 

   

Oggetto: Pubblicità atti 

 

 

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Presidente n. 61/2020 del 07/08/2020 concernente: 

Concessione patrocinio oneroso in favore dell’Osservatorio Ximeniano di Firenze per una 

mostra sul centenario del terremoto della Garfagnana-Lunigiana dal 10 ottobre 2020 all’8 

gennaio 2021. 

 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0009521 del 12/08/2020



 

Decreto n. 61/2020 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio oneroso in favore dell’Osservatorio Ximeniano di 

Firenze per una mostra sul centenario del terremoto della Garfagnana-Lunigiana dal 

10 ottobre 2020 all’8 gennaio 2021. 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 
2015,  n. 124”; 

 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

 Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 

istituzionale; 

 Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 

118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 

27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 

dell’INGV; 

 Vista la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di conversione, con modificazioni, del Decreto-
Legge 17 marzo 2020, n. 18, in particolare l’articolo 100, comma 2, il quale prevede 
che: “I mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di 
cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, ad esclusione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica – ISTAT, sono prorogati, laddove scaduti alla data 
di entrata in vigore del presente decreto ovvero in scadenza durante il periodo dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, fino 
al perdurare dello stato di emergenza medesimo. Nel medesimo periodo sono altresì 
sospese le procedure di cui all’articolo 11 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, 
n. 213”; 

 Visto il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020, articolo 1 comma 3 che proroga al 

15 ottobre 2020 il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della 



 

  

legge n.27 del 24.04.2020; 

 Visto il Regolamento per la concessione del patrocinio dell’INGV, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 270 del 29/11/2016; 

 Preso atto della nota prot. n. U031-2020 del 19.06.2020 pervenuta dalla 

FONDAZIONE OSSERVATORIO XIMENIANO, a firma del Presidente Prof. Andrea 

Cantile relativa alla richiesta di un patrocinio oneroso dell’importo di euro 9.000,00 

per l’organizzazione di una mostra in occasione del centenario del terremoto della 

Garfagnana-Lunigiana del 7 settembre 1920, che si svolgerà presso l’Osservatorio 

in Firenze dal 10 ottobre 2020 all’8 gennaio 2021. 

 Accertata la sussistenza dei requisiti per la concessione del patrocinio, come 

previsto dagli artt. 3 “Caratteristiche delle iniziative” e 4 “Criteri per la concessione” 

del Regolamento per la concessione del patrocinio dell’INGV; 

 Visto l’art. 6 “Modalità di richiesta del Patrocinio” del sopra citato Regolamento che 

demanda al Presidente dell’INGV il provvedimento di concessione del patrocinio; 

 Considerato che l’iniziativa di che trattasi è attinente con le finalità ed i compiti 

istituzionali dell’INGV;  

 Ritenuto opportuno di aderire alla richiesta pervenuta e di contribuire 

finanziariamente alla predetta manifestazione, con un contributo di euro 9.000,00; 

 Accertata la copertura finanziaria della spesa in questione; 

 Ravvisata la necessità di provvedere, 

 

DECRETA 
 
di riconoscere un patrocinio oneroso dell’INGV in favore dell’Osservatorio Ximeniano 

per l’organizzazione di una mostra in occasione del centenario del terremoto della 

Garfagnana-Lunigiana del 7 settembre 1920, che si svolgerà presso l’Osservatorio in 

Firenze dal 10 ottobre 2020 all’8 gennaio 2021, per l’importo complessivo di euro 

9.000,00. 

 

L’importo della spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nell’esercizio finanziario 

2020 sul capitolo di spesa 1.03.02.02.999. 

 

Roma, 07/08/2020 

Prof. Carlo Doglioni 

 


	LetteraTrasmissione_DP n. 61.2020159722397488859
	Decreto DP n. 61.2020

